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til at overskue den enkelte arbejdsløses situation 
og behov i forhold til det at få et job igen, det 
gælder ikke mindst med hensyn til efteruddan- 
nelse og uddannelse. Så der er i høj grad brug 
for tid til individuelle vurderinger fra kommu- 
nens side. 

Hvor er så den forøgelse af medarbejdersta- 
ben i jobcentrene, som bliver nødvendig? Svaret 
er, at den ikke er nogen steder; den eksisterer ik- 
ke. Der er ikke bevilget statslige penge til en for- 
øgelse af medarbejderstaben i jobcentrene, og 
det gælder hverken i forhold til kontanthjælps- 
modtagerne, som kommunernes medarbejdere 
allerede betjener i dag, eller i forhold til modta- 
gerne af arbejdsløshedsdagpenge, som kommu- 
nerne så overtager nu. Det er klart, at Kommu- 
nernes Landsforening heller ikke er tilfredse 
med det her punkt, og her ville det igen have 
været det rigtige, sådan som vi hele tiden har 
sagt i SF, at kommunerne burde have en budget- 
garanti i forbindelse med jobcentrene. 

Hvem bliver sorteper? Det bliver de arbejds- 
løse. De vil få en dårlig hjælp, og det kan vi sim- 
pelt hen ikke være bekendt som samfund. Og i 
virkeligheden frygter jeg stadig væk, ligesom 
også ved førstebehandlingen, at der er risiko for, 
at jobcentrene kommer til at bryde sammen, 
bl.a. på grund af alt for lidt personale. , 

Kl. 13:05 
Regeringen står i øvrigt meget alene med sin 

plan om at overdrage den statslige del af jobcen- 
trene til kommunerne. Arbejdsmarkedets parter, 
LO, FTF og DA, er imod. Arbejdsmarkedsfor- 
skerne advarer kraftigt imod modellen. I virke- 
ligheden har regeringen kun én ven, nemlig 
Kommunernes Landsforening. Det er så dem, 
der står til at overtage opgaven, så det er måske 
ikke så overraskende, at de er positive over for 
projektet. Men selv KL, regeringens eneste ven, 
kræver nu ændringer af lovgivningen, og det er 
ændringer, som regeringen og Dansk Folkeparti 
vel at mærke ikke vil foretage. 

Jeg har nævnt, at vi i SF mener, at kommuner- 
ne burde have en budgetgaranti, så de ikke risi- 
kerer at få de her millionunderskud, fordi de 
skal overtage opgaven. Sagen er, at regeringens 
egne tal viser, hvor slemt det kommer til at stå til 
-  det har vi fået svar på i udvalgsspørgsmål nr. 
30. Fire af de seks østjyske kommuner, som i øje- 
blikket er truet af økonomisk kollaps næste år -  
måske bliver de sat under administration af In- 
denrigsministeriet -  rammes endnu hårdere på 
pengepungen, når de skal overtage jobcentrene. 
Nogle af kommunerne mangler i forvejen 50-60 

mio. kr. -  det er vækstkommuner, jeg taler om -  
og en kommune mangler faktisk 100 mio. kr. 

Hvis man forudsætter, at arbejdsløsheden 
til næste år stiger til 140.000 -  det er desværre 
ikke urealistisk -  vil Silkeborg Kommune næste 
år få et yderligere minus på 8,5 mio. kr. Skander- 
borg vil miste 5,3 mio. kr., alene fordi de overta- 
ger den statslige del af arbejdsformidlingen, og 
det er altså ministeriets egne tal, som jeg her re- 
fererer til. Syddjurs Kommune står til et tab på 
4,1 mio. kr., og den hårdt trængte Hedensted 
Kommune vil miste 3,8 mio. kr., viser de her tal 
fra Beskæftigelsesministeriet. 

Århus Kommune vil i øvrigt få en stor ekstra- 
gevinst på 50-60 mio. kr. Det lyder jo helt vildt, 
og jeg vil også sige, at det, at der kan være så 
store udsving, er med til at illustrere, hvor tilfæl- 
digt det hele er skruet sammen. Nogle kommu- 
ner får en stor ekstragevinst, og andre kommu- 
ner får et endnu større hul i kassen, end de har i 
forvejen. Altså, det hele minder mig meget om 
en gang onsdagslotto, hvor man kun ved tilfæl- 
digheder finder ud af, hvem der bliver vindere, 
og hvem der bliver tabere. 

Det er efter vores mening tosset, at man har 
fulgt en dårlig udligningsreform for kommuner- 
ne op med nu at lave en jobcenterreform, som 
yderligere vil forværre mange kommuners si- 
tuation. Det betyder jo simpelt hen, at regerin- 
gen på den måde tvinger byrådene ud i yderli- 
gere nedskæringer på velfærden, f.eks. over for 
børn og ældre, eller nedskæringer i aktiveringen 
af arbejdsløse. Det er den fuldstændig forkerte 
vej at gå. Vi har tværtimod brug for at få lukket 
mange af de huller, som vi i dag har i velfærden, 
og som er opstået under den her regering. 

Kommunernes Landsforening er som nævnt 
også blevet nervøse for udviklingen og har skre- 
vet et brev til Folketinget med krav om ændrin- 
ger på to punkter. Det ene punkt går ud på, at 
man ønsker, at kommunens grundtilskud skal > 
beregnes i forhold til kommunens egne faktiske 
udgifter 2 år tidligere. Regeringen vil gøre det 
sådan, at det bliver en gennemsnitsbetragtning, 
og hver gang det er en gennemsnitsbetragtning, 
er der vindere, og der er tabere. Det skaber stor 
uro omkring den kommunale økonomi og usik- 
kerhed omkring kontinuiteten i arbejdet. 

Derfor har vi sammen med Socialdemokra- 
tiet, Det Radikale Venstre og Enhedslisten stillet 
ændringsforslag nr. 6 til lovforslag nr. L 184. Det 
håber jeg man vil stemme for, og jeg forstår ikke 
en lyd af, at Dansk Folkeparti vil stemme imod 
det her forslag. Forleden udtalte hr. Kristian 


